A tinens denotat, sed ipsam relationem non habens. Itaque circumcisio circa relationem est servitutis, sed non ipsa relatio est. At idololatria non solum per se habet divinam nullam relationem, sed illi adversatur seque inde avellit. Hinc elucet quis Deo sit proximus, Abrahamusne an Mohammedes: quæ lex Deum Abrahami exhibeat; num illa quæ ait: « Non adorabis Deum alium, nisi Dominum Deum tuum; » an hæc quæ adorare jubet Chubarem Veneris simulacrum. Ne, quæso, nomine Dei Abrahami gloriantur, dum contraria Deo Abrahami credunt, atque ita fallantur ceu si Abrahami Deum habeant sibi proprium et benevolum. Jactant enim nomen solum, absque re, et dissimili alteri id imponentes falso colunt. Nempe ex circumstantiis indicativam notam sumentes errant: sed ex re ipsa a vero cultu alieni coarctantur. Nisi forte nos videmur coacti unum Deum habere, dum illi duos consentur contrarios apprime Deos, verum et falsum; vel quod magis veritati consonat, neutrum habent.

XXVIII. Demonstratio quod nequaquam verum Deum inducit Mohammedes, neque ipsum Agareni colunt; sed apostatam dæmonem, qui divinam appellationem usurpavit.

99. Deum rebus cunctis existentibus summe præcellere, manifeste demonstrant-immutabilitas ejus et inconvertibilitas; et quod per se sit, et deliberet, et dicat, et faciat. Veluti scriptum est: Omnes immutabuntur, tu autem idem ipse es²⁸. Item: Consilium Domini manet in æternum²⁹. Item: In æternum, Domine, permanet verbum tuum³⁰. Item: Cuncta opera tua vera³¹; ita tamen ut hæc divinior potius quam humanior sensu cogitentur. Considerandum nunc, an hæc in Deo retineri concedat camelarius diaboli legatus, qui tertium ac neotericum testamentum couduxit.

100. Cum plane in confesso sit Deum esse immaterialem et incorporeum, spectatum tamen per analogiam in ejus operibus, ex ejusque simul sermonibus agnitum, cum verba operibus consonant; celebratum insuper ab ejus magnificis voluntatibus, cum eæ ab ipso manifestantur, quæ pariter et verbo et opere scopum suum persequuntur; si quid horum contrarium cæteris comperiat, is qui huic errori adhæreat, prorsus a recta Dei religione excidisse videbitur. Nunc id observemus in Arabe, de Pharaone marique Rubro narrante; nescio cur, nisi forte ut ergo arbitror, dictum illud: Cadent in retiaculum suum peccatores³², ipse quoque expertus est. Ejus autem, qui mare divisit, legem abjicit: nimirum post sermones, voluntates quoque repudiens, aperte alium Deum propria electione sibi constituit, verum Deum tamen nequaquam. Nam qui mare illud divisit, nullam aliam ob causam

²⁸ Psal. ci, 28. ²⁹ Psal. xlii, 11. ³⁰ Psal. cxviii, 80. ³¹ Psal. cx, 7. ³² Psal. cxl, 10.

fecit, quam ut ipsius observarentur sermones. Igitur qui ejus sermones abolet, ipsum auctorem abolet : qui auctorem abolet, negat simul factum ab eodem miraculum. Atqui cum Mohamedes miraculum illud confiteatur, utique ab alio Deo factum dicit, non ab illo qui auctor est sermonum, quibus hoc miraculum ipsum narratur. Quamobrem duplex est Mohamedis impietas, imo et triplex ; quia Deo auctori eripit miraculum ; et quia illi tribuit, a quo non est factum. Quisnam porro sit qui jam inde ab initio adversus divinam gloriam se extulit, satis scimus. Hunc ergo coli a Mohamede ita cogitante, necesse est. Vel certe immutatus est et conversus, ex Mohamedis sententia, Deus ; neque jam in æternum sermo ejus permanet, neque omnia ejus opera vera. Verum jactetur in capita sontium absurda blasphemia. Quod si inconvertibilis et immutabilis Deus perseverat ; Mohamedes potius perversus esto, qui mutatum conversumque Deum impie blasphemat, ejusque sermones delet. Participemus autem nos divinæ firmitatis gratiam, qui miraculum ejus admittimus, ejusque leges observemus et exsequamur, atque Deo dignas inde condiscamus disciplinas ac vaticinia et de Christo et de rebus cunctis presentibus ac futuris.

101. Ex his ergo concluditur Mohamedem convinci dicentem, aut Deum non existere, aut certe diversum esse deum ; aut si est, in statu suo non permanere, sed ut sit nascentibus et postea corruptionem patientibus, a suo vitæ habitu discedere, tempore immutatum : cujus sententiæ quanta sit impietas facile dignoscitur. Hac itaque regula utatur quisquis veritatem apprime amat : etiamsi Mohamedes aliud quidquam admittat sive Veteris Testamenti sive Novi ; audet enim ipse quoque, invitus licet, virgineum partum consisteri ; ex ipsa ejusdem confessione hunc convincat. Valde enim indoctus est barbarus et ineruditus.

XXIX. *Falli eos qui dicunt gentem Agarenorum Dei Patris cultum retinere.*

102. Cum Dominus noster Jesus Christus veritas appelletur et sit, necesse est credentes ei, haud concedere, quod Deus Arakami, et Deus Moysis, et Deus Aaronis, ab Agarenica gente colatur. Ait enim Dominus : *Qui non honorificat Filium, ne Patrem quidem honorificat*⁴⁰ : ceu cuncti videlicet sancti illi patriarchæ et prophetæ Filium Dei commemoraverint coluerintque præcognitum. *Abrahamus enim, inquit Christus, pater vester, exsultavit ut videret diem meum ; vidit et gavisus est*⁴¹. Moyses de eo scripsit ; et subsequentes prophetæ partim opere partim verbis eundem mystice revelarunt⁴². Quomodo igitur impia hæc gens, quæ ad internecivam